

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være i Selvstyrets interesse, at der bliver oprettet en investeringsfond for Grønland med indskud fra eksempelvis den danske stat og de danske pensionskasser. Formålet med fonden skal være et tiltrække udenlandsk kapital til fremadrettede erhvervsaktiviteter inden for råstoffer, turisme, fiskeri og anlæggelse af nødvendig infrastruktur.

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Liberalisme har ellers grundlag i frihedsrettigheder, men alligevel ønsker demokraternes repræsentant Justus Hansen det i forvejen meget stramme halsgrib som vort land befinder sig i yderligere, - hvilken forunderlig verden. Dette skal være vores indledning til denne debat fra Partii Naleraq.

Hos Partii Naleraq kunne vi godt forvente at såfremt vi ledte længe nok, kunne vi også finde emner som vi kan være enige om. Vi finder det nemlig vigtigt hos Partii Naleraq at vi her i vort land kan få vores egen finanssektor, og ikke som nu, vor vi blot lader pengene fosse ud af landet som forårs floden.

Idet hvilket som helst land som har en selvstændig økonomi har egen finanssektor, (financial sector) for at sikre at penge så vidt muligt skal cirkulære intern i landet, og her er det meget nødvendigt at landet har selvstændig:

1. Bank incl. kreditforeninger
2. At man handler med egne værdipapirer (obligationer)
3. Har eget forsikringselskab
4. Har egne pensionsfonde

Såfremt vi fik disse institutioner her i vort land ville vi opnå betydelig fremskridt. Og disse er centrale punkter i den økonomiske forvaltning af vort land.

Vi har ellers egen pensionsselskab, SISA, som er skabt af arbejdernes egne økonomiske midler, og som i dag råder over 2 mia. kr. Alle disse mange midler vil uden tvivl kunne begynde at arbejde herhjemme, når vi har etableret vores egen finanssektor, idet man desværre i dag lader alle disse midler arbejde udenfor landets grænser.

Og ligesom besvarelsen af et af vores § 37 spørgsmål for nyligt viste, så bruger Grønlands Selvstyre og dets selskaber (eksklusive Air Greenland) i omegnen af 90 mio. kr. til forsikringer udenfor landets egne grænser, lad os dog holde op med at lade pengene fosse ud af landet, lad os i stedet etablere vores egen forsikringsselskab!

Penge skaber jo magt, og dette kan være vært at modsige, derfor mener vi hos Partii Naleraq at vi må være tilbageholdende med at lade udefra kommende finansiere udviklingen, ligesom andre lande gør alt hvad de kan for at undgå sådanne situationer, men alligevel kan man ikke helt undgå udenlandsk finansiering, især under vores nuværende omstændigheder.

Vores land skaber større og større udenlandsk interesse, og dette må vi gøre til vores egen fordel, idet at vi gennem krav til udenlandske kapitalinteresser kan skabe os nødvendige fordele, og i dette kommer det kun an på os selv.

Skal vi som tidligere tider blot lade os manipulere, eller skal vi skabe nogle fordele for os selv? Og dette forslag fra Justus Hansen vil vi fra Partii Naleraq kalde for et af det mindre lydige af slagsen, historien kan uden problemer dokumentere dette.

Interessen for vort land er stigende, og de betydeligste økonomiske og mest magtfulde interesser på kloden er begyndt at besøge os en efter en, også i situationer hvor der gennemføres aftaler. Og sådanne aftaler skal vi iagttage med fornuft.

For nogle år siden var en af EU's indflydelsesrige repræsentanter, normer 2 i rækken, Antonio Tajani på besøg, og underskrev en LOI aftale med daværende formand for Naalakkersuisut Kuupik Kleist. Aftalen indeholdt et ordbrug som vi tidligere ikke har set her blandt os grønlandere, og som vi skal være meget opmærksomme på, idet man blandt anden havde målsætninger om vind / vind for begge parter, - hvornår er der etableret sådanne aftaler før i tiden?

Fornyligt da den franske udenrigsminister Laurent Fabius var på besøg her, åbnede han op for netop sådanne målsætninger.

Derfor må vi stoppe den ensidige kontakt til Danmark som kun tager udgangspunkt i egne fordele, og etablere kontakt og samarbejde til andre lande på vores klode, som OGSÅ giver fordele til det grønlandske folk. Kun på denne måde kan vi kæmpe retfærdigt for vort land, og forlade den lette tænkning og løsninger.

Lad os arbejde for vort land og dets folk, og stoppe det fordele som vi skaber for Danmark, og debatoplægget som kun vil skabe fordele for Danmark er et forsøg på at narre os, og da ordet forræderi er for kraftig, skal vi undlade at benytte ordet fra Partii Naleraq.

Lad os etablere vor selvstændighed nu! Lad os stoppe med at give fordelene til Danmark, lad os i stedet skabe fordele for os selv gennem vort eget land, vi siger nej til at være koloni, vi siger total nej til at blive brugt som en måtte!

TASSA!

Tak.